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Rozdział 1  

 
WSTĘP 
 
Andrzej G. Chmielewski, Zbigniew Zimek 
 
 
 
Niniejsze opracowanie jest analizą prezentującą zastosowanie promieniowania 
jonizującego w innych niż energetyka jądrowa branżach polskiego przemysłu 
wraz z rekomendacjami dla krajowych przedsiębiorstw, co do możliwości 
wdrożeń techniki radiacyjnej. Wskazane są branże, w których wykorzystuje 
się lub potencjalnie można wykorzystywać promieniowanie jonizujące. 

 W szczególności dotyczy to następujących sektorów krajowej 
gospodarki: energetyki (w tym w szczególności technik ochrony środowiska i 
branży OZE), sektora paliwowego, branży chemicznej, motoryzacyjnej, 
stoczniowej, lotniczej, sektora obronnego a także innych obszarów 
działalności przemysłowej. Szczegółowo przedstawiono konkretne przypadki 
zastosowania techniki radiacyjnej w Polsce z uwzględnieniem: opisu 
technologii, lokalizacji instalacji, podstawowych parametrów technicznych i 
fizycznych oraz schematów graficznych obrazujących daną instalację. Opisy 
te dotyczą aktualnego stanu wdrożeń w Polsce oraz prezentacji technologii, 
które mogą być wdrożone przy użyciu promieniowania jonizującego, w 
szczególności radiacyjnego oczyszczania gazów spalinowych w elektrowniach 
konwencjonalnych i stacjonarnych oraz okrętowych energetycznych silnikach 
Diesla, oczyszczania ścieków i odpadów ciekłych powstających w przemyśle 
i gospodarce komunalnej z wskazaniem możliwych zastosowań w energetyce, 
przetwórstwie polimerów i kompozytów, radiacyjnym sieciowaniu kabli, 
przewodów, powłok i pokryć powierzchniowych, produkcję komponentów dla 
energetyki i przemysłu takich jak: rury, taśmy termokurczliwe, wytwarzanie 
komponentów dla innych sektorów gospodarki (opony, części do samochodów 
elektrycznych, statków, części do samolotów i pojazdów szynowych). 
Opracowanie obejmuje zestawienie podstawowych wymagań technicznych 
dla polskich przedsiębiorstw, które wykonują lub mogą potencjalnie 
wykonywać powyższe prace na potrzeby krajowego i światowego rynku. 
Opracowanie obejmuje główne wymagania wynikające z krajowych 
przepisów, regulacji UE oraz innych światowych standardów. Proponowane 
są ścieżki podniesienia kompetencji polskich przedsiębiorstw, zarówno tych 
realizujących już omawiane prace jak i mogących potencjalnie kooperować w 
tym segmencie rynku z jednostkami R&D, innymi gałęziami przemysłu, 
organizacyjnymi krajowymi i zagranicznymi.  
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